2025 年 11 月 14 日
各  位

会 社 名 株式会社 TAKARA & COMPANY
代表者名 代表取締役社長 堆 誠一郎

（コード番号 7921 東証プライム）

問合せ先 常務執行役員総務部担当 中込 克二

（TEL．03－3971－3260）

予算管理システム「WizLabo Budget」の基本構造となる
予算会計の仕組みが理解できる

新刊書籍『予算会計実践テキスト』発売のお知らせ

TAKARA & CO グループで、開示書類自動作成システム・予算財務諸表自動作成シス

テムの開発等を行う株式会社スリー・シー・コンサルティング（本社：東京都豊島区、代

表取締役：児玉 厚）は、このたび宝印刷株式会社が提供する予算管理システム

「WizLabo Budget」の基本構造となる予算会計の仕組みが理解できる、『予算会計実践テ

キスト』を発売いたしますのでお知らせします。

詳細につきましては、以下の添付書類をご覧ください。

以 上

添付書類

2025 年 11 月 14 日

各  位

 宝 印 刷 株 式 会 社
代表取締役社長 白井 恒太

予算管理システム「WizLabo Budget」の基本構造となる

予算会計の仕組みが理解できる
新刊書籍『予算会計実践テキスト』発売のお知らせ

TAKARA & CO グループで、開示書類自動作成システム・予算財務諸表自動作成システ

ムの開発等を行う株式会社スリー・シー・コンサルティング（本社：東京都豊島区、代表取

締役：児玉 厚）は、このたび宝印刷株式会社が提供する予算管理システム「WizLabo Budget」
の基本構造となる予算会計の仕組みが理解できる、『予算会計実践テキスト』を発売いたし

ますのでお知らせします。

１．予算管理システム「WizLabo Budget」とは

会社法や金融商品取引法といった法律で定められた厳格なルールや規則が存在する財

務会計とは異なり、自由度の高い管理会計の予算管理業務は、その特性ゆえに業務標準化

が進まず、多くの企業で Excel を中心に作業が行われています。結果、データの散逸、非

効率、属人化といった課題が慢性化し、生産性向上や働き方改革の阻害要因となっていま

す。クラウド型予算管理システム「WizLabo Budget」では、着地予想シミュレーション

や KPI 情報の収集・レポートなど豊富な機能が搭載されており、予算作成業務の効率化、

高度化をご支援いたします。

〔WizLabo Budget の全体構造〕

２．書籍『予算会計実践テキスト』について

PL・BS・CF ・資金・非会計数値の当期振り返り、月次予算作成、月次予実管理及び月

次着地予想を会計構造の数値モデルで解説しています。理解を深めていただくための演習テ

キストのダウンロード版も用意されています。予算管理システム WizLabo Budget の基本構

造となる予算会計の仕組みを知るうえでも最適な教材になります。
また、応用編として、企業価値計算と人財 BS の作成も解説しています。

【書籍情報】
書籍名     予算会計実践テキスト
著者      児玉 厚
発売日     2025 年 11 月 15 日
出版社     ロギカ書房
定価      本体価格 6,000 円+税
ページ数    488 ページ
寸法      14.8 ×2.5 × 21 cm

【著者略歴】
児玉 厚（こだま あつし）
公認会計士・税理士
TAKARA&COMPANY グループ
㈱スリー・シー・コンサルティング 代表取締役

1982 年埼玉大学経済学部卒業、神鋼商事㈱財務部経理課、東陽監査法人を経て、1999 年に

起業し、2000 年に日本初の法定開示書類自動作成システム「決算報告エクスプレス」（特許

取得）をリリースし、上場会社等 500 社超に導入し、その後宝印刷グループに入り、現在は

後継機の「WizLabo」（導入 1,700 社超）を宝印刷㈱と共同開発している。
また、PL・BS・CF・資金・非会計数値の予算作成・予実管理・着地予想を自動化する予算

管理システム「WizLabo Budget 」（特許取得）を宝印刷㈱と共同開発している。

【本リリースに関するお問い合わせ先】
 宝印刷株式会社 総務部（広報担当）

TEL：03-3971-3101
以上